
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 211/2017 
Privind aprobarea „Amenajamentului pastoral al pajiștilor Municipiului Baia Mare Județul 
Maramureș”. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.307/2017; 

• Raportul de specialitate nr.1318/2017 privind aprobarea „Amenajamentului pastoral al pajiștilor 

Municipiului Baia Mare Județul Maramureș”. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile O.U.G. 34 din 23 aprilie 2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991  cu 

modificări și completări ulterioare;  

• Prevederile H.G. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991;  

• Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu completări și modificări 

ulterioare;  

• Prevederile H.G. 78 din 04.02.2015 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 

pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

• Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 1359  din 10.05.2001, completat cu Ordinul 

Prefectului nr. 1293 din 31.08.2010 – privind trecerea în proprietatea Municipiului Baia Mare a 

suprafeței de 792 ha pășune;  

• Codul civil. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / I.M. / 16.06.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă „Amenajamentul pastoral al pajiștilor Municipiului Baia Mare Județul Maramureș”, 
Anexă la prezenta hotărâre. 

 
Art.2.  Se aprobă modificarea/completarea contractelor de închiriere a pășunilor cu clauze privind 

efectuarea lucrărilor prevăzute în Amenajamentul pastoral aprobat . 
 
Art.3. Se împuternicește șeful Ocolului Silvic Municipal Baia Mare R.A. pen tru semnarea actelor 

adiționale de modificare/completarea a contractelor de închiriere păşuni.  
 
Art.4.    Prezenta hotărâre se comunică la:  

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

•  Primarul Municipiului Baia Mare;  

•  Ocolul Silvic Municipal Baia Mare R.A.;  

•  Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 

Nu a votat 1 


